CAP. 21.

Observanda in festo et processione S. Demetrii.

☞ Pridie unius diei Domini praepositis indicant, die sequente cum allaximis senatum universum prodire, mane autem circa horam se-

Στοίς τοῦ προσελθεῖν ἐπὶ τὴν αὐρίον μετὰ ἀλλαξίμων τὴν σὺγ-
 κλητον πᾶσαν, καὶ τῇ ἑωθεν περὶ ὧραν δευτέραν κελεύουσιν
 οἱ δεσπότες εἰσελθεῖν τοὺς πραιποσίτους, καὶ δὴ τούτων εἰσ-
 ελθόντων, μετὰ ὀλίγων τοῦ κουβουκλείου ἀπέρχονται, ἅμα
 τοῦ παπῆα καὶ τοῦ ἑταιρειάρχου, καὶ εἰσάγουσι τὸν πατριάρ-5
 χην μετὰ καὶ τῶν μητροπολιτῶν καὶ τῆς λοιπῆς αὐτοῦ τά-
 ξεως. καὶ τοῦ πατριάρχου εἰσερχομένου, διὰ τῶν διαβατι-
 κῶν τοῦ τρικόγχου εἰσέρχεται, καὶ κἀζηται ἐν τῇ καμάρα τοῦ
 χρυσοτρικλίνου τῇ οὔσῃ πρὸς τὸ πάνθειον. οἱ δὲ πραιποσίτοι
 εἰσερχόμενοι ἀναγγέλλουσι τοῖς δεσπόταις τὴν τοῦ πατριάρχου 10
 ἄφιξιν, καὶ εὐθέως ἀνίστανται οἱ δεσπότες καὶ εἰσέρχονται
 ἐν τῇ καμάρα τοῦ ἁγίου Θεοδώρου, κάκεισε περιβύλλονται
 τὰς ἑαυτῶν χλανίδας, καὶ ἔξερχόμενοι ἔξωθεν τοῦ βήλου τῆς
 Δαντῆς καμάρας ἴστανται. οἱ δὲ πραιποσίτοι ἔξερχόμενοι εἰσ-
 ἄγουσι τὸν πατριάρχην· οἱ δὲ δεσπότες τούτον κατὰ τὸ 15
 εἰωθὸς ἀσπαζόμενοι, καθέζονται μετ' αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ χρυσοτρι-
 κλίνου μικρὸν τι, καὶ ὅτε πάντα καλῶς εὐτρεπισθῶσιν, εἰσέρ-
 χονται οἱ πραιποσίτοι δηλοῦντες τοῖς δεσπόταις, καὶ εὐθέως
 Ms. 64. b ἀνίστανται οἱ δεσπότες μετὰ τοῦ πατριάρχου, καὶ ἔξερχόμε-
 νοι κατὰ τὸν εἰωθότα τούτοις τύπον, διέρχονται διὰ τοῦ τρι-20
 πέτωνος καὶ τοῦ λαυσιακοῦ καὶ τοῦ Ἰουστινιανοῦ καὶ τῶν
 σκύλων καὶ τῶν ἔξω διαβατικῶν τοῦ Μαρκιανοῦ, καὶ ἀπέρ-
 χονται ἐν τῷ ἐκεῖσε εὐκτηρίῳ τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Πέτρου.
 Ed. L. 73 (B.) Ἰστέον, ὅτι, τῶν δεσποτῶν ἔξερχομένων ἀπὸ τοῦ χρυ-
 σοτρικλίνου μετὰ καὶ τοῦ πατριάρχου, ἴστανται ἀντικρὺ τῶν 25

6. λοιποῖς ed.

cundam praepositos ingredi iubent, quo facto, cum paucis cubiculariis, papa et hetaeriarca abeunt, et patriarcham cum metropolitibus et reliquo eius officio adducunt. Qui per porticum triconchii ingressus, in camera aurei triclipii, quae proxima pantheo est, consistet. Praepositi autem ingressi Imperatoribus eius adventum nuntiant, qui surgunt, et cameram S. Theodori ingressi, tunicas suas induunt, et extra velum eius camerae egressi, adstant. Interea praepositi patriarcham adducunt, quem Domini pro more oeculantur et paululum in aureo triclinio cum eo consistunt, rebusque omnibus bene ordinatis, praepositi intrant, Dominis id nuntiaturi, qui confestim cum patriarcha surgunt, et ritu ipsis solenni egressi, per triptonem, lausiacum, Iustinianicum, scyla et exteriores Marciani porticus transeuntes, oratorium S. Petri, quod ibi situm est, petunt. (II.) Sciendum est, Dominis cum patriarcha ex aureo triclinio procedentibus, ante portas eius argenteas eunuchos protospatharios et logothetam cursus publici cum protoscriniario et primo notariorum,